Am felicitas inuenta sit in virtute. i. sub virtute: recte est: ut
sit actus inuentus in virtute robusta valde: et ut sit actus
iste melioris virtutis inuenta in nobis: siue sit hoc intellectus si-
ne potentia alia cognata ipsi de qua putat quod dominat naturaliter
vniuersis potentibus: et ut isti potentie sit meditatio in melioribus
rebus et sunt res diuine. Et propter hoc necesse est ut sit hec potentia diui-
na: aut magis diuina omni eo quod in nobis est ex potentibus: et cum sic sit
actus istius potentie ex nobis secundum virtute propriam ei est felicitas: intendo
eius actum secundum completum quod inuenit ei. Quod autem hec felicitas essentialis
secundum iam dictum est in precedentibus. Dicit et forsan putandum est de hac opi-
nionem concessam esse eam ab antiquis: eo quod iste actus robustus est valde: et pa-
tens est quod intellectus cuiusdam in nobis: et quod operatur quidem in scibilibus que
comprehendit intellectus et actio eius in ipsis continua est valde et plus alijs
ex ceteris actionibus potentiarum inuentarum in nobis: eo quod est intellectus. et
iam dictum est: quoniam actio intellectus dignior est ut sit continua quam ut sit agens
in hora quadam: vult ut estimo in libro de anima. **¶** Et manifestum est
etiam: quoniam oportet ut sit cum felicitate perfectissima: delectationum: de notis
per se concessis est: quoniam delectabiliores actiones actionum que proportionant

tur virtuti sunt actiones sapientie. Et videtur de phiā q̄ sint ei delectatio
nes mirabiles plus q̄ ceteris actionibus: proportionatis virtuti propter
hoc q̄ est in actione eius: 7 de solertia in certitudine: 7 rectum est vt sit hec
delectatio eis qui sciunt fm̄ speciem magis propria q̄ eis qui acquirunt
vt addiscant. Cūq̄ sic sit: tunc actus huius virtutis est felicitas vltima.
¶ **D**amplius qm̄ oportet vt sit actus felix plus sufficiens sibi ipsi q̄ cete-
ri actus: eo q̄ plus sufficiens perfectus est. ¶ Et manifestum est: qm̄ actus
opinandi 7 speculandi sufficientior est ceteris actibus: intendo qm̄ homo
in ipso sufficit sibi ipsi absq̄ alio magis q̄ in ceteris actibus virtutis: et ei
rebus necessarijs in vita indiget sapiens: sicut indiget eis alius. 7 vniuers
saliter virtutes omnes in indigentia earum vne sunt quando prouidetur
omnium istorum sufficientie: etenim castus indiget omnibus: in quib⁹ ex-
erceat iustitiā: 7 similiter castus indiget rebus erga quas se habeat temper-
rater. Et similiter fortis 7 relique similiter virtutes operative: intendo qm̄
omnium earum vsuator indiget aliquo altero. Sapiens autem potest vti
opinionē 7 sapientia solus: 7 q̄to fuerit perfectus sapiens erit potentior
ad hoc: q̄uis nō dubitetur cum sit melius agens quando fuerint ei adius-
tores ad hoc. verū tamen possibile est ei vt agat actionem suam singularē:
7 vt sit in actione sua sufficiens est diuerso reliquis virtutibus: qm̄ omnes
indigent accipere in quod agant: aut magis aut minus. Et quando fuerit
hec actio perfectioris sufficientie ceteris actionibus 7 perfectus sufficiens
est actus felicitatis: h̄ ergo actus felicitatis est: intendo actum sapientie 7
speculationis. ¶ **D**ixit 7 videtur felicitas esse in conflictu: eo q̄ occupamur
quidem ad configendum 7 preliandum propter esse cum salute 7 pace.

¶ Capitulum nonum.

Videturq̄ sola pp se amari: nihil em̄ ab illa prouenit pp
contemplationem: at in rebus agendis vel plus vel mi-
nus acquirimus preter actionem. ¶ **V**ideturq̄ felicitas
in octo esse: negotiamur enim vt ociemur 7 bellū ge-
rimus vt in pace degamus. Agibilem ergo virtutum in ciuili-
bus aut bellicis rebus sunt operationes. Actiones vero que cir-
ca ista versantur negotiose videntur. Bellice quidē omnino. Nul-
lus enim bellum experit bellandi gratia: neq̄ parādī illa que ad
bellum pertinent. Nam videretur penitus sanguinolentus qui-
dem esse si amicos faciet hostis vt pugne cedensq̄ sequant. Etus
etiā qui in repu. versatur negotiosa est vita. Preter opes 7 hono-
res sibi insuper comparantis: vel certe felicitatem sibi 7 ciuilib⁹
aliā q̄ ciuillim existentem quā 7 querimus certe: vtpote aliā.
Si ergo rerum que sunt fm̄ virtutem magnitudine 7 pulchritu-
dine ciuiles belliceq̄ precellant. Et hec negotiose sunt: 7 finem
quendam appetunt: 7 non pp se ipsas sunt experende. Mentis
vero operatio studioq̄ precellere videtur cōtemplatiua existēs:
7 preter ipsam nullum finem apparere: habereq̄ voluptatē pro-
prium que operationem exauget sufficientia porro 7 ocium 7 trā-
quillitas humana: 7 quecunq̄ alia tribuuntur beato vtro secun-
dum hanc operationem esse videntur: pfecta vtiq̄ felicitas: hec
erit assumens longitudinem vite perfectam. Nihil enim eorum

Libeꝛ Decimus

que felicitatis sunt imperfectū est: talis autē potior esset q̄ fm̄ hominem. Non em̄ qua homo est: ita vivit: sed qua divini q̄dā in ipso existit. Quantum autem differt hec a cōposito: tanto z hec opatio ab illa que est fm̄ virtutē. Si itaq; divinum est mens ad hōiem z vita que est h̄z aliā divina est fm̄ humanitatē v̄ta. Opz autem nō quēadmodū movent quidā nos humana curare cum sumus homines: z mortalia cum sum⁹ mortales: sed q̄tm fieri potest ad immortalitatem admitti: z oīa facere vt vivamus fm̄ optimum eorum q̄ in nobis sunt. Licet em̄ molle parum id sit ta/ men potētia z precio multo magis existit: z videtur porro quisq; esse hoc siquidem principale z melius. Absurdum igitur foret si non illius vitam: sed alterius cuiusdam eligamus.

Maxime
hō est hō
fm̄ mētē.

¶ Et quod prius diximus nunc q̄ congruet. Proprium enim cuiq; natura optimū z locundissimū est. Et hōium igitur ea v̄ta que est fm̄ mentē: siquidē maxime hoc est homo. hec vita ergo beatissima. Secundaria vero illa que est per aliā virtutē. naz operationes fm̄ illam humane sunt. Iusta igitur z fortia z alia que sunt fm̄ virtutes invicem agimus in commercijs: z alijs expeditionibus: z varijs rebus. In affectibus quoq; decorem v̄ta: cuiq; servamus. Hec autem oīa videntur humana: quedā etiam a corpore peruenire z in multis appropriari affectibus moris virtus. Coniugata est enim prudentia moris virtuti: z illa prudentie: siquidem principia prudentie sunt fm̄ virtutes morales. Rectum autem in moralibus fm̄ prudentiam: coniuncte vero hec affectibus z circa compositum essent. Compositi autē virtutes humane sunt: z vita igitur fm̄ illas z felicitas. Illa vero qui mētis sepata. Hacten⁹ em̄ de illa dictū sit. Nā diligentius discutere supra propositum foret: videtur z iam extrema affluentia parum vel minus indigere q̄ moralis. Sit enim v̄trisq; necessariorū indigentia par. Quāquam magis laborat circa corpus qui in re publica versatur: z quecūq; talia: tamen parum refert: sed in operationibus multum differunt. Nam liberali q̄dem pecunia opus est ad liberalitatem exercēdam: z iusto ad remunerationes: quia voluptates hominum obscure sunt: z simulant se iusta velle: cum non sint iusti: forti quoq; erit potentia si profecturus sit aliquid fm̄ virtutem: z modesto licentia. Nam quomodo discerni potest vel hic vel aliorum quispiam. Est autem questio quid tandem principalius in virtute sit: factum ne: an electio: v̄pote in v̄trisq; existente virtute. Perfectum ergo in v̄trisq; constat esse: se ad res agendas in illis opus: z quanto maiores z preclariores sunt tanto magis. At contemplanti nihil talium opus est: ac operationem: sed vt ita dixerit contemplationem/impediunt: verum qua homo est z cum pluribus vivit: eligi: q; virtuosa facere indigebit profecto his ad hominis v̄sum.

Nonum capitulum q̄ q̄ prudentia sequitur mores virtutis ⁊ non econ-
uerso: ⁊ moralis virtus humana est ⁊ passionibus coniuncta: ac per hoc et
compositi erit utiq; prudentia: et compositi: et vita que fm̄ has ⁊ felicitas
similiter humane ⁊ compositi eis que fm̄ intellectum vita ⁊ felicitate existē-
tibus separatis: q̄q; speculatiuus parum valde indiget exterioribus ⁊ mi-
nus politico: amobus indigentibus equaliter necessarijs politico indigē-
te pluribus ad operationes liberales ⁊ iustas ⁊ alias huiusmodi: quibus
agnoscuntur virtuosī politici: q̄ etiam perfectio virtutis active consistit in
voluntate ordinata ⁊ exteriori actione: que quanto minor: tanto pluribus
indiget exterioribus: quibus non est opus: speculatiuo ad operationes sed
magis ad speculationem impedita: qui tamē vnde homo opus habet
talibus ad humanitatem conseruari. **Dicit.**

L vniuersaliter omnibus de virtutibus regitinis que pro-
portionantur operationibus ciuilibus vniuersalibus gu-
bernatiuis: vt sunt bella et reliqua: putatur q̄ sint propter
aliud particularia quidem ex ipsis videntur esse ppter rem
particularem: ⁊ vniuersalia propter vniuersalem: vt ars bel-
landi: nullus enim eligitur bellari vt sit bellatio eius totali-
ter causa suscitandi bellum aliud. Omnibus enim modis creditur de eo q̄
per actum suū amicos inimicos: donec inter ipsos fiat bellū: qd̄ sit fm̄ actū
suum in fine malitiarū: ⁊ q̄ cōsequatur ip̄m p̄ hunc actū suū horroz interfe-
ctionis ⁊ dānum eius. Cūq; sic sit: est quidē occasio bellātis: vt lucret̄ sibi
delectationem ⁊ ciuitati bona ⁊ honores: ⁊ vlr̄ vt lucretur felicitatē sibi et
ciuibus: ⁊ manifestū est q̄ res in alijs actionib⁹ ciuilib⁹ eximijs p̄ter artē
bellādi sibi se h̄z: intēdo q̄ q̄runt ppter aliud: ⁊ cū actiones ciuiles superēt
reliquas opationes q̄ p̄portionant virtutib⁹ excellentia ⁊ cōstituta: et sint
iste occupate ppter aliud ⁊ cōcupiscāt complementū ab extra: neq; sint ele-
cte ppter se: s̄ sit act⁹ intellect⁹ distinct⁹ ab istis actionibus honorificētis ⁊
nobilitate: cum sit actus eius vsus opinionis: ⁊ est honorabilior actuum ⁊
non appetit vt sit ei complementū aliud penit⁹ per cōplementū suū ipsi⁹: et
sit ei delectatio propria superans ceteras delectationes ⁊ crescat ista delec-
tatio cremento suarū actionū ⁊ inueniat in actione sua sufficiētia ⁊ quicq;
secūdū desideratū ei modū: ⁊ vlr̄ tunc inuenit vniuersitas rerū: q̄ propor-
tionant viris desiderati stat⁹ ⁊ felicitatis ⁊ patēs est: quoniā iste res inue-
niuntur huic actui eidē. Cū sic sit: est quidē iste actus felicitas pfecta: quā
do preparatū ei fuerit: vt inueniat spaciū completus ex vita hoīs: non erit
completū ex vita hoīs: non enim erit cōpletū nisi qñ inuētum fuerit ei spa-
cium completū: ⁊ non p̄portionat felicitati aliquid nō cōpletum. Et vita q̄
est in h̄mōi actu altior est q̄ vt p̄portionet homini: nō enim est vita ei⁹ in
hac dispōne fm̄ q̄ vita hominis: sed sui q̄ in ea est res diuina: ⁊ hoc quidē
est fm̄ mensuram separationis istius partis anime a cōparatione: intēdo
partem cui inuenitur ista actio ⁊ distantia eius in hac intentione: a ceteris
potētis a quibus existūt cetera virtutes. intēdo qm̄ ille cōpositus: si vero
aut simplex aut p̄pinq̄ua simplici est sepatio actus eius a ceteris virtutib⁹
bus fm̄ mēsuram qua discretor simplex nobilior est composito: ⁊ vniuersal-
liter fm̄ mēsurā honorificentie actus diuini in hoīe sup̄ reliqua q̄ sunt in
ip̄so est mensura honorificentie vite que proportionatur ceteris potētis
Et p̄ hoc est q̄ videm⁹ vitā p̄portionatā huic actui qñ cōpat vite propor-
tionate ceteris virtutib⁹ esse diuinā: ⁊ illā humanā. **¶** Opz̄ igit̄ ne sit cu-
ra ⁊ appetit⁹ hoīs hūana: q̄uis hō sit sicut mādauerit mandatores hui⁹
neq; vt sit appetitus ei⁹ appetitus mortalis: q̄uis ip̄se sit mortalis: immo

Liber Decimus

P opz vt efficiat ea immortalia s; q pole fuerit: vt faciat omne q facit qua
Quis tenuis viuat vita vigorosiore: que est in ipso honoratiore: quis em homo
hō pu sit paruus sit corpe z magnitudine: potētia tñ z honore supat oia multū: intē
corpe et do per potētia intellectū: hec em potētia dñatrix est super oia. ¶ Dixit. et
magnitu conueniens quidē est opinari q erētia cuiuscūq; hoīs inq̄tū hō est p hanc
dine: po substantiam q noiat intellectū cū sit honoratius z meli⁹ q est in eo: z vita p
tētia tñ z portio nata huic est vita portio nata homini: z incōueniēs est: vt nō cli
honoresu gat aliquis vitā suū ipsius: imo eligat vitā alteri⁹. ¶ **¶** opz vt nūc dicas
perat oia tur etiā qd iā dictū est prius: qm̄ ppriū vnicuiq; aialū est vigorosi⁹ q est
 in ipso nāliter z delectabilis. Si ergo est intells hoc mō in hoīe erit vita.
 q̄ proportionat ei tātū in hoīe: intēdo delectabiliorē vitari⁹: z vigorosiorē
 earū: cū sit hec vita hūana magis q̄ alie. Item vigit illa q̄ proportionatur
 huic virtuti beata est valde: q̄ vero pportio nat virtuti aliū beata est modo
 scōario: eo q actiones illarū virtutū hūane sunt: z actio istius diuina: put
 diximus: z sunt quidē ille hūane: eo q actiones iuste z fortes z cetera opa
 tiones quib⁹ vtimur in eo q est inter nos sūm q ipse sunt virtutes in cōne
 gociationib⁹ z indigentib⁹ z oib⁹ actionib⁹ z passionib⁹ cōseruāt q opz cō
 seruari vnicuiq; er rebus. Appet enim q oia ista sunt hūana: z vt de que
 busdam eorū qd acciderat ex parte nāe corpis: z q virtus moralis figurat
 passiones multū: z sunt quidē virtutes ex modo cōmēsurādū actū. U. g. qm̄
 castitas inuenitur qm̄ prima eius fuerit prudentia: eo q ipsa quidē sit sūm
 mensuram prudentie: z qm̄ anteceditur prudentia z passionib⁹ numeratur
 inter compositas: z virtutes compositae sunt humane: z vita sua z felicitas
 sua similiter. Felicitas aut intellectus separata est ab istis: intēdo a passio
 nibus. ¶ **¶** Et dictio hec de ipa est cū hac quantitate: pscrutatio. n. de ipa
 hic alteri⁹ ppositi est: vult vt estimo: quando pscrutatio de ipa hec pscrus
 tatio de natura substantie eius: sed est quidem pscrutatio de ipa ppterea
 q ipsa finis. ¶ **¶** Et putatur fortassis q actio per intellectū indigeat acq
 sitione dispōnis moralis: verū tamen hoc ab extra est neq; multa neq; labo
 riosa: rebus vero necessariis ambe indigēt: intēdo virtutes figuratiuas z
 virtutes speculatiuas indigētia equali. Et virtutes figuratiue diuiles labo
 riose sunt magis corpaliter q̄ speculatiue. Et virtutes figuratiue z specu
 latiue diuersitatem habent z in animaz in corpe parū: intēdo in eo q in
 digent ex aīa et corpe. In actionibus vero multum. virtutes nāq; figurati
 ue multas rebus indigēt ab extrinseco. Vir enim liberalis opibus indiget
 ad agendas actiones liberalitatis. Similiter iustus indiget in quo apparet
 actus iustitie: eo q voluntas iustitie non est manifesta: neq; iustitia est in
 voluntate tantum: z illi qui non sunt iusti ostentant quidem se esse iustos
 per opōnes: ppter hoc q omnes vident q signum iustitie est operatio ei⁹:
 z sūm fortitudo indiget instrumētis animatis et inanimatis: z potentia p
 quā actiōes suas agat: z similiter castus indiget rebus in quibus actio sua
 mereatur dici castitas: quatenus fiat manifestum an sit castus: an nō. Cui
 enim non extiterint res in quibus sit castitas: neq; potest super ipsas: huic
 non inueniuntur actiones castitatis. ¶ **¶** Et hoc querendū est an electio
 actionis est dignior. vt sit virtus aut actiones: si enim virtus inest electiōe
 tñ: nō indiget virtuosus istarū rerum que sunt extrinsecus. Si vero i virtū
 q̄ tūc manifestū est qm̄ indiget eis. At manifestū est qm̄ hō⁹ aut est in virtū
 q̄ aut in actionibus. Manifestum est enim q complementum in virtū est:
 esse autem eius in actiōe indiget delectatiōe multa. Si vero fuerit in actio
 nibus sicut declaratum fuit in eo qd preterit indiget causis ab extrinseco
 z quanto fuerint actiones plures z meliores indigent ab extra rebus plu
 ribus.

ribus. Illi autem qui vitur in utu, speculatio non indiget istarum rerum ad actionem: immo possibile est ut dicatur quod ista impediunt usum actus sui proprii: intendo usum ceterarum actionum virtutum. ¶ Si vero fuerit homo tantum: intendo non perfectus perfectione humana: et elegerit ut sit vita eius cum multitudine oportebit ut agat actiones virtutis ut sequatur modos viuendi hominum et non indiget huiusmodi actione perfecta.

Capitulum decimum.

Fse vero perfectam felicitatem contemplatiuam quamdam operationem vel ex eo patebit quod deos maxime existimamus felices ac beatos esse: at quas res illis tribuimus agendas: utrum iustas: an erit, ridiculum si in contractibus ac reddendis depositis: et huiusmodi rebus occupati dicantur. Sed an fortes in sustinendis terroribus et periculis subeundis honesti causa: an liberales ac cui dabunt. Et similiter absurdum est dicere illi esse nummos vel tale aliquid. An modestos: atque tandem ista laus est non habentibus prauas cupiditates. Ita per omnia discernendi apparebit in rebus agendis paruū quiddam esse: et indignum numine deorum. At qui illos viuere cuncti existimant et operari: ergo natura dormire eos dicendum non est: quemadmodum endimionem. Viuenti si nec agere quicquam tribuatur: et multo magis nec facere quod restat tandem propter contemplationem. Quare operatio dei beatitudine precellens contemplatiua quodam esset. Et in hominibus ergo illa que huic cognatissima est erit utique felicissima. Huius signum fuit quod cetera quodam animalia felicitatis capacia non sunt: cum tali optione penitus careant. Nam dicitur quod omnis vita beata est: hominibus vero in quantum similitudo que ad contemplationem: quoniam nullatenus participata sunt contemplationis. Quo usque ergo felicitas: et quibus magis est contemplari eisdem et felices esse: non habent accidentem: sed habent contemplationem: nam ipsa per se preciosa est. Itaque felicitas utique erit contemplationem quodam. Indigebit quoque externa prosperitate cum homo sit: non enim, nam per se sufficiens est ad contemplandum: sed opus sanum esse corpus: et alimenta ceterumque famulatum adesse: nec tamen si absque externis bonis beatum esse non datur: ideo putandum est multis ac magis illum indigere: non enim in excessu sufficientia est: neque iudicium: neque actio: sed potest etiam que non terre maribus dantur honesta agere. Nam a mediocribus etiam facultatibus potest quod illa agere que sunt habent virtutem: hoc opere et inuenit: nam priuati homines non minus videntur recta facere que illi qui sunt in dignitatibus aut potentia constituti: immo etiam magis. Satis est vero tot adesse: erit enim beata eius vita qui secundum virtutem operabitur: et solutio fortasse recte felices ostendit esse mediocriter abundantes externis bonis agentes preclara et viuentes modeste. Potest enim et qui mediocritia possidet agere que oportet. Anaxa. quoque videtur non locupletem neque potentem

Cömen. Auer. super lib. Ethicor. Arist.

R
Dicitur quod omnis beata vita est hominibus vero in quantum similitudo que ad contemplationem.

Liber Decimus

existimare felicem: dicens: se nequaquam mirari si ille multitudini absurdus quod videtur. Nam multitudo solus iudicat a rebus externis. Concordare his vestris et sapientium opiniones. Fide igitur quod haec habent: ceterum veritas in rebus ex opibus et vestra discernit. Nam his est vincibile consideranda ista sunt ad vitam sanctamque referendo: et si concordant in operibus recipere illa oportet. si vero discordant rationem perquirere.

Qui secundum mentem operatur et eam colit: et optime dispositus est amicissimus deus videtur esse. Nam si dei curam aliquam habent humana rerum: ut estimatur et credit rationabile est eos gaudere optimo et cognatissimo. Tale huiusmodi vero mens est et amantibus illam maxime honorantibusque favere tanquam rerum sibi charissimarum curatoribus et recte ac bene agentibus. Quod autem haec omnia sapienti maxime competant non est obscurum. Amicissimum ergo deorum eundemque felicissimum esse decens est. Itaque et hoc modo sapiens utique erit maxime felix.

10

Decimum capitulum perfecta felicitas est operatio speculativa optimax: in eo esse felix esse in speculatione sui: et nobis esse felix esse in eo in quo est ipsi prout nobis est possibile: cuius etiam signum est quod irrationalia privata speculatione non participant felicitate: quod felicitas hominis est similitudo divine speculationis et equaliter pertendunt speculationis et felicitas: et iterum quod opus est speculationis in quantum ipse est homo exterioribus bonis sine quibus non potest speculari: sed non multis et magnis: sed omnino moderatis: a quibus potest quis ita virtuosely agere: ut a superabundantibus. quod hic dicentes. scilicet a moderatis posse bene agere et feliciter vivere cum sunt credibiles cum sermones eorum non dissonant suis factis: tandem quod secundum intellectum vivens et cum curans est deo amantissimus: propter intellectum esse cognatissimum deo: et deum diligere: et rebeneficere: curantes igitur regnatum: quod omnia predicta inesse felici maxime insunt sapienti: unde et ipse deo amantissimus. **D.**

Noniam autem beatitudo est actus quis opinativus apparebit ex isto etiam: quoniam concessum est quod deus gloriosus et angeli nobilitatis sunt status et felicitatis quam cetera entia. Vellem igitur scire quis actus attribuendus est eis ex actibus virtutum. Si enim attribuamus eis actum iustitiae derisorium videbitur: cum non sit iustitia nisi apud eos qui sunt conegociatores: et cetera quae simulant eis: et si attribuatur eis actus fortitudinis oportet ut obviatur rebus timorosis et periculosis: et in quibus est insperatus. Et similiter si attribuatur eis actiones liberalitatis erunt eis nimis sumata et pecuniae: si attribuatur eis actiones castitatis: quid erit hoc nisi transmutatio eorum a laude ad vituperium: eo quod non sunt eis desideria privata. Et universaleriter quoniam summam collecte fuerint actiones omnium virtutum: patebit quod exiguae sunt: neque digne dici possunt de deo et angelis: verumtamen omnes videntur: quoniam vitam habent: actus igitur habent: non decet. ut sint dormientes. **CD.** ut quod fecit tales quoniam negavit in eis esse vitam. Cuiusque sint vitam non remanet eis ex actionibus convenientibus sibi plus quam actus speculationis diuini: et cum sic sit erit actus dei et angelorum quem agunt in excellentia sua esse speculationis: et actus humanus cognatus huic est felicitas. **CD.** et signum huius est quod nullus comparat cetera a se ad felicitatem quemadmodum hoc comparat ad ea cum privata sint homini actu privatae completa: ita deo actus intellectus: et propter hoc est vita completorum ex entibus

desideratissimi status: intendo qñ fuerint actiones ipsorū vt ista actio: ho-
mines autē cōparant felicitati s̄m mēsurā que in ipsis est de isto actu. Ce-
tera vero a talia quā eāmodū dixim⁹ nihil habet felicitatis: eo q nō mutā-
tur speculatione in aliqua rerū: intēdo nec in sciētia nec in opatione. ¶
Ideoq̄ est felicitas ampl⁹ in illis q vtunt speculatione plus: et isti sunt fe-
lices nō p modū accidentālē: sed p intuitū et speculationē istum. est. em̄ felici-
tas per se intellectu alijs valde. ¶ Cūq̄ istud formatū fuerit erit felici-
tas intuit⁹ quis: attamē indiget felix cū sit homo bonitate status ab eē
volūtariē: in natura em̄ nō est sufficiētia oīs eius qd vsu i p̄tinet: indiget ei
sanitate corporis et nutrimento et ceteris necessarijs et obsequijs. ¶ Non tñ
pp hoc arbitradū q dñs felicitatis indigeat reb⁹ plurimis ab extrinsecis:
eo q nō potest esse desiderabilis cōsistētē abq̄ bonis exteriorib⁹: sufficiēs-
tia ei nō est i honorib⁹: et nō in opatiōib⁹: possibile em̄ est vt agat actiōes bo-
nas nobiles is qui nō est dñs terre et maris: potest em̄ quis esse de infērio-
ribus et agere actiones virtuofas: et huiusmodi patēs est declaratio. Non
putat em̄ de inferiorib⁹ in potestate q minus agāt de eo q opz ex actioni-
bus q̄ dñi potestati: immo ampl⁹ operant q̄ alijs et in actionib⁹ virtutes
est sufficiētia felicitatis qñ inuēte fuerint: eo q vita agētis s̄m virtute erit
beata. ¶ Et fortassis bene dixit. N. qñ iudicauit q beati sunt illi quib⁹
promissum est sufficiētē ex reb⁹ extrinsecis: et egerūt actiones bonas nobi-
les: quasi vita ipsorū eis intimaucrit qd cōpetit ipsis: possibile nāq̄ est vt
agat: qd opz isq̄ possidet modicū. ¶ Neq̄ em̄. Anaxa. videt reputasse fe-
licem diuitē nec potentē cū dixit: nō est mirādū de hoc qd putauerūt ples
incōueniēs esse qd dixerūt felicitatē nō esse diffiniendā p ea q extrinsecus
sunt: cū ipsi nō senserint nisi ista tñ. ¶ Et videt q p̄fessio sapiētū cōue-
niēs sit dictionib⁹ eorū in istis reb⁹ et testificās eis in sermonib⁹. Nāq̄ de
istis reb⁹ est qdē p̄suasio tñ in eo q dīctor asserit. Veritas autē in operatio-
nibus est: et cognoscit qdē certitudo asseritiōis et opationib⁹ bonis et vi-
ta sua: in istis nepe verax discernit. ¶ Cōsiderādū igit qd dictum est de
istis reb⁹ et interpretādū p actiōes dīctoris in vita sua. Si em̄ cōueniāt di-
ctis recipiē: ea: si hō desiderat putat de eis qd putat de dicto nō pueniē-
te facto. ¶ De eo autē q agit p intellm et fuerit obsequiū ei⁹ intellectui: et
dispō ei⁹ dispō bona: v̄t q sit amās deū valde. Et si qdē cura sit deo de hōi-
bus vt credit: et vt debitū est: et sit qdē deus gaudēs de eo q est melior: tunc
gaudet de eo q nitit assimilari ei valde: et hīc est intells dignus: est ergo vt
beneficiat eis q amāt ipsuz plus: vt honorificet eos et visitet ipsos: sicut
est dispositio amici cū amico suo: reo q actio eorū est actio nobilis sana.
¶ q autē oēs iste res existūt v̄t p̄m sapiētī nō est ignotū neq̄ occultum
valde: dignus ergo est vt sapiens cum sit s̄m hanc dispositionem sit beat⁹.

Capitulum vndecimum.

A igitur si et de his et de virtutibus: et de amicitia
ac voluptate satis est dictum: iam finem habere pu-
tandum est intentionem nostram: vel quemadmo-
dum dicitur non est in rebus agendis finis conside-
rare singula: atq; cognoscere: sed magis illa agere:
nec sane sufficit scire: sed conandum est illam habere et vti:
vel si quo alio modo boni efficiamur. Stergo verba satis es-
sent ad faciendum nos bonos multam ac magnam mercedem:
sed theognidem merito reportarent: et oporteret illa parare.

perora-
tio opis.

¶

Liber Decimus

Nunc autem constat illam vim habere ut prouocare ac propelle-
 re iuuenes eos qui ingenii sunt: posuitque generosum morem ve-
 re honestatis amantem virtuti obnoxium facere. Sed vulgus non
 posse ad probitatem inducere: non enim tales sunt ut verecundi ob-
 temperent: sed metu. Neque ut abstineant a prauis propter turpitudi-
 nem: sed propter penam. Affectu enim viuētes proprias voluptates ac
 eas que illas efficiunt persequuntur. Fugiunt vero his oppositas
 molestias. honestatis autē ac vere voluptatis quā nunquam gusta-
 runt sine cura sunt: tales igitur que verba traducerent. non enim
 possibile est neque facile que ab antiquo moribus occupata sunt ea
 verbis mutare. sed bene agi putandum est si omnibus existentibus
 per que boni fieri videmur virtutē suscipiemus: fieri vero bonos
 existimant: alij natura: alij consuetudine: alij doctrina. Natura qui-
 dem non est in nostra potestate: sed per quādam diuinā causam ve-
 re fortunatus existit: sermo autē et doctrina nunquam in omnibus vir-
 res habent: sed oportet ut ante cultus sit moribus auditus ani-
 mus ad recte gaudendum edendumque tanquam ager qui semina sit nu-
 triturus. Nam qui sine perturbationem animi viuūt: nec audiret
 momentis suasiones nec intelligeret. Et vero qui ita dispositus
 est quomodo contrarium suaderi potest. Perturbationes enim ani-
 mi non videntur penitus cedere verbis: sed violētē. Opus est igitur
 ut mos preexistat ad virtutem quodāmodo aptus amans hon-
 nesta et turpia indignans: sed ex pueritia difficile est recta indu-
 ctione ad virtutem potiri: nisi sub talibus educatus sit legibus.
 Nam viuere modeste et temperate plurimis ac presertim iuueni-
 bus non est iocundum. Quāobrem legibus constitutum esse oportet
 circa educationem et exercitia. Non enim molestiam afferrent si fue-
 rint consueta: nec fortasse satis est ut iuuenes recta educatione et
 cura potiatur. Sed quoniam etiā viros factos oportet eadē exer-
 cere ac moribus tenere. Ad hec quoque legibus indigebimus om-
 nino recte per totam vitam. nam plerique necessitati magis quam ra-
 tioni parent: et penitus quam honestati. Quapropter existimant quidam opor-
 tere legum positores prouocare et exhortari debere homines ad
 virtutem honesti gratia: utpote illis qui boni sunt ea securis.
 Aduersus autem inobediētes et tardiores penas suppliciaque im-
 ponere. Qui vero tales sunt ut emendari non possint eos peni-
 tus exterminare debere. Nam probum virum et honeste viuē-
 tem rationi pariturum esse. Improbum vero libidinis obno-
 xium quasi beluam quandam sub iugo positam per dolorem esse
 se coercendum. Itaque putant penas tales esse debere ut concu-
 pitis voluptatibus maxime aduersentur. Si ergo ut dictum est
 cum qui bonus futurus sit recte educatus ac institutum moribus
 esse oportet: ac subinde in exercitijs laudabilibus viuere: et nec
 sponte neque inuitum praua facere. Hec utique erunt viuētibz

A
 Nā n̄ est
 i nra ptā
 te: s; p q̄
 dā diuinā
 cam vere
 fortunat⁹
 existit.

fm quandam mentem z ordinationem rectam precepti vim ha-
 bentem. Patris igitur ordinatio vim z necessitatem non habet:
 nec alterius cuiusdam soli viri: nisi sit rex aut huiusmodi. At lex
 vim habet necessariam. Ratio existens a prudentia quadã z mē-
 te: z homines eos qui cupiditatibus suis aduerfantur: z si recte
 faciant: tamen indigne ferunt. Lex autem non est molesta iube-
 probitatem. In lacedemoniorum ciuitate vel sola vt paucis cu-
 ra publice videtur adhibita a legumlatoribus circa educationē
 z exercitia. In alijs vero ciuitatibus ista neglecta sunt: et viuit
 quisq; vt vult cyclopum instar regens filios z vxorem. Sed opti-
 mum foret publice recteq; curaz adhibere idq; facere posse. Nō
 si publice negligeretur vnicuiq; cure esse debet filios: z amicos
 ad virtutem dirigere: vel saltem id conari. Poterit autem maxi-
 me fm predicta si legislator fiat: nam publicas quidem curas cō-
 stat per leges fieri: laudabiles autem per studiosas leges. Nec
 referre videtur vtrum per scriptas: vel sine scripto: nec per quas
 vnus vel plures instituantur: ceu nec in musica et gymnastica et
 alijs disciplinis. At enim in ciuitatib; vim habent leges et mo-
 res: sic in domibus paterni sermones z mores: ac plus etiã pro-
 pter cognationē z beneficia collata. Sunt em̄ lampidē affectio-
 ne deuincti: z facile illis suadere natura. Differūt etiã priuata in-
 stituta a publicis: veluti in medicina. Vniuersaliter em̄ febricitā-
 ti confert abstinentia z quies. Est tamen fortasse aliquis cui non
 confert. Magister etiã ludi non eandē cunctis pugnā imponit.
 Certius autē singula magis declarari videntur adhibita priuas-
 tim cura: magis em̄ eo quo d; potitur q̄sq;. Sed z medicus z lu-
 di magister z alius quilibet qui vniuersalia sciat de omnib; z ta-
 libus optime curaret. Nā vniuersalis quidē sciētia dicunt; z sunt.
 At vnum aliquē nihil forte vetat recte curari etiã ab eo qui sine
 scientia sit / si cōspexerit diligenter contingētia in vnoquoq; per
 experientia. Quēadmodū z medici quidā sibi optimi vident: sed
 alijs non sufficere: nihilominus ille qui esse velit artifex z contē-
 platiuus ad vniuersale videndū est: z illud internoscendū quoad
 potest. Nā scientie circa hoc sunt vt diximus. Forte etiam is qui
 meliores facere velit vel multos vel paucos conandū est vt legis-
 lator fiat. Si quidem per leges boni fieri possumus. Quāuis em̄
 z qui datus sit disponere recte nō est cuiusq;. sed si alicuius est. s.
 scientis: vt in medicina z in alijs in quibus est cura aliqua z in-
 telligentia. An igitur post hoc considerandum fuerit non z quo
 modo legumlator quis fiat: vel quemadmodum in alijs ab hīs
 qui in repu. versantur. Nam repu. pars hec esse videtur: vel non
 simile est in repu. ac ceteris scientijs z facultatibus. Nam in
 alijs quidem videntur esse doctores z operatores ceu medici et
 pictores. At scientiam gubernandarum rerumpub. sophiste pro-

Liber Decimus

fitentur quorū nullus. rep. gerit. sed illi qui in illa versantur: et hī facultate quedā id agere vidētur: et experientia magis quā intelligentia: constat enim eos de hīs rebus nec scribere nec loqui. At qui preclarior id foret quā orationes in iudicio vel cum omnibus habere. Nec rursus filios suos aptos ad remp. efficiunt: nec amicorum aliquos quod facerent certe si valerēt. Neque enim melius quicquid civitati sui relinquere possent: neque sibi ipsis aut hīs quos charissimos hnt magis quicquid optarēt quā huiusmodi potētā: nō tamen parū videtur experientia conferre: nō enim fieri possent per consuetudinē ad remp. aptiores. Itaque et hīs qui cupiunt de re pu. habere scientiā: opus est in super experimento: et sophiste qui id pfitentur longe abesse videntur a docendo. Quale enim id sit aut circa qualia penitus ignorant: non enim idem esse quod rethoricam nec abiectiōnē possissent: nec putarent esse facile leges ferre colligenti preclaras leges: nam eligi posse optimas: quasi vero electio non sit intelligentie: ac maximum iudicare recte ut in musicis. Experti enim in singulis recte iudicant opera: et per que et quomodo perficiatur intelligunt. In expertis vero satis esse putandum est si nō latet ipsos vtrum bene vel male factum sit: quē admodum in pictura. Leges autem publica opera videntur. Quomodo igitur ex hīs lato: legū fieri quis potest: aut eas que optime sunt intelligere: non enim videntur: neque medici quidem ex libris fieri: quōquā conantur illi non solum curas dicere: sed etiam modum per quem medicina sit tradenda et ut cōuenit curare: cuiusque distinguens habitudines. At hec expertis quidem videntur vtilia: hīs vero que sine scientia sunt inutilia: forte etiam et legum et rerumpub. collationes hīs qui pspicere et iudicare valent quidem recte: vel contra: vel qualia qualibus congruant vtilia esse possunt. Sed ille qui sine habitu ista psuaderet / recte iudicare non posset: nisi fortuito. Intelligentiores vero in hīs fortasse fient. Cum igitur antiqui illa que ad positionem legum pertinet intacta reliquerint: nos considerare melius erit: et omnino de re pub. ut quantum fieri potest de rebus humanis philosophia perficiatur. Primum igitur siquidem in parte dictum sit a maioribus recte id conemur referre. Deinde ex collatione rerumpub. considerandum est qualia ista sint que civitates evertunt. et qualia vnamquamque rempub. et per quas causas alie recte: alie contra gubernantur: hīs enim vltis forte magis intelligimus quis reipub. status sit optimus: et quomodo vnaqueque reipub. constituta sit: et quibus legibus et moribus.

¶ Undecimū capitulū quod nō sufficit predicta de felicitate et virtutibus et amicitia et delectatione scire: sed magis oportet eo operari cum sermones solī de predictis solū prouocēt et moueāt iuuenes bene nutritos alijs nō potestibus sermonibus obedire: sed timore vel penē quod manifestat certū ex eo quod quidā

sunt boni nā qđ nō est in nobis: sed est dei donū: quidā p̄suetudine qđ est in nobis: quidā vero doctrina. s. hñtes animā p̄paratā p̄suetudinibus: vidententes vero s̄m passiones: nec audire curant: vñ nō obediūt sermoni: s̄z soli violentie p̄p̄ que opz legibus ordinatam esse inueniunt nutritionē: vt bona fiant nō tristitia ex assuescentia: z non solū iuuenū: sed et virozum z senū: et obtēperātes legibus p̄mient: inobediētes puniantur: tristitium oppositis amatis delectationibus in corrigibiles exterminant. q̄ qđ iterum opz leges opponi p̄p̄ ipsas hñe coactiuā potentia ad bona: in quibus opz viuere: quā nō h̄z viuus: vt pote patris p̄ceptio: z p̄pter legē non esse onerosāz velut ex inuidi a latā: sicut est p̄ceptio: z p̄ in paucis ciuitatibus esse leges positas dirigētes cuiusq; etatis mores: sed viuunt quisq; vt vult. D.

In eo qđ dictū est de felicitate in hoc libro: z de virtutibus et de amicitia sufficientia est i hoc qđ sciatur tantū: aut non. Arbitrandū est enim: qm̄ opz vt sint cōprehensa nobis per terminos et descriptiōes z v̄sitata. Nā vt d̄z nō sufficit in eo: cuius natura est vt agatur scire tantūz absq; vsu: non est ergo in scia virtutis sufficientia: imo studendum est eius cognitioni: vt conandū v̄sitationi ipsius z v̄sitationi rerum alienarum: vt efficiamur boni per modū aliquē et modis bonitatu: si nō est in sermonibus sufficientia in virtute. ¶ D. z p̄ hoc recte dictū fuit: qm̄ indigetur acceptione iurationis multe z securitatis magis mote per ip̄am in adeptione ipsius sicut. ¶ D. N. z. N. D. Et patens est: qm̄ notitia virtutum potēs est mouere in adeptione earū eos qđ liberi sunt ex adulescētibus z excitare s̄m equalitatē oēm qui nobilis est generis z amat bonū s̄m veritatē: plures aut non pōt ex paucere vt moueant ad bonum: eo qđ ipsi non ducunt ad bonū verecundia: sed metu z pauore: neq; p̄hibent a malis propter earum terpiditū: sed propter penarum suspicionem. Cum enim s̄m passiones viuunt requirūt delectationes s̄m̄ ipsius: z res per quas fiunt delectationes z fugiūt a tristitijs oppositis delectatiōibus: bonū vero quod est bonū s̄m veritatē: neq; cogitatū est apud eos: quōbtomagiā neq; opera tum cū nō gustauerint ip̄m. Quis igitur sermo mouebit istos: z permutabit eos a statu suo. Impossibile enī est aut non facile mutare per sermonē eū qui iam induratus est in moribus antiquis tēpore longo. ¶ D. Et fortassis amabimus acquiescere virtutes qm̄ fuerint nobis viuere res quas videmus esse bonas. ¶ D. z quidā hoīum putant esse boni per naturam: et quidā per doctrinā. Et p̄z qm̄ qđ de hoc est per naturam non est a nobis: sed est per grām quandā diuinam illis: quozum fortuna bona z veraciter. Sermo autē z doctrina non est efficax ad faciendū virtutē in oibus: sed opz vt sit aia qđ virtus sermone i virtute iam v̄sitata z assucta bono z ibuta crescedo in vsu boni i amore recti: z in odio p̄trarij ei⁹ sicut amat seges terraz qđ nutrit eā: nā illi qđ viuūt s̄m passiones bestiales nō audiūt sermonē p̄uertē tē eos ab aliq; neq; intelligūt ip̄m. Qui ḡ fuerit in hoc statu qualr est pole vt p̄mutet eius p̄scentia: z v̄r opz ne putetur qđ isti morbi morales reduci possint cogēdo per sermonē. ¶ D. z opz vt sit moe ante virtutē: intēdo ante actiones virtutis: z vt sit prius: z vt sit ex more suo amor pulchri: z odium turpis. ¶ D. vt aut inueniat virtus sana ex vita pueri difficile est: nisi fuerit enutritus s̄m legē nobilē: eo qđ qui nō creuerit s̄m legē nobilē vtū castitate per modū p̄nientie: z vsus castitatis per modū p̄nientie est indelectabilis apud plures. ¶ D. Ideoq; opz vt metiamur dicat p̄nienter z actus eozū per leges. Ip̄i enī qm̄ creuerint s̄m eas nō erūt eis contristabiles p̄pter assuetudinē earū. D. Et fortassis nō erit in regimine diete puerozum z recta

Liber Decimus

gubernatione eorū quādiu durauerint in pueritia sufficiētia. Sed oꝛ etiā q̄ qñ peruenierint ad terminū viroꝛū vtant ea ⁊ assueſcant eam: ⁊ indigēt in hoc etiā legibus: ⁊ etiā indigent legibus in tota vita: plures enim ducuntur necessitate ⁊ coactione plus q̄ sermone: et malo plus q̄ bono: ⁊ ppter hoc vident quidam hoīes: qm̄ opz vt legiſlatores pſtringāt homines ad recipiendū virtutē: vt hoc ponant pro lege non propter ſuos tantum: ſed ⁊ ppter eos qui ſeruis ſimulantur in natura ſua cū obedientia qui dem legibus per ſermonem vni emerit in quib⁹ tam preceſſa conſuetudo ⁊ adoptauerunt aīas ſuas: ⁊ ppter hoc vident: qm̄ opz vt ponant modos penarū ⁊ vltionis in eum qui non obedit: ⁊ eſt peruerſe nature. Qui vero irrecificabilis eſt tollatur de medio: nam aptitudinē habenti ⁊ idoneitate q̄ amat bonū perſuadetur per ſermonē: malus enim concupiſcens delectationes opz vt aſſigatur tormentis: quaſi beſtia: ideoq; dixerunt: qm̄ expedit vt imponant pene contrariantes delectationibus amatis: intendo vt poſna eſt cuilibet delectationi triſtitia que ſit tanq̄ p̄trarians ei naturaliter.

¶ Quēadmodū aut̄ dictum eſt: opz qui vult fieri bonus vt vſatur eo qđ pertinet bonitati: ⁊ vt non faciat maluz: neq; voluntate ſua: neq; abſq; ſua voluntate: ⁊ hic quidē ſit illis qui inhabitant ciuitates ſani intellectus: et quas ordinat vir ſtrenuus: ⁊ non inuenitur iſtud in ciuitatibus: niſi ex pte mandatoris ſtrenui cogētis eos ad hoc: non inuenitur: aut̄ potentia coactiua ad h̄mōi in mādato viri vni⁹ niſi ſit rex tanq̄ rex abſolutus: intēdo virtuoſum bonū. Lex aut̄ habens potētā coactiuam qñ fuerit ſermo pcedēs a ſcīa ⁊ intellectu. **¶** ⁊ habentes legē inimicantur eis qđ contrariant ipſis in actionibus: ⁊ ſi ſint actiones eorū ſane. Attamen lex non eſt grauis: qm̄ ordinat qđ opz. **¶** ⁊ putat de legiſlatore in ciuitate lacedemonia tantū: qm̄ premandauit adhiberi diligentā circa dietā ⁊ modū viuendū in rebus paucis: in pluriſibus vero ciuitatibus iam perit̄ conſideratio in h̄mōi reb⁹ ⁊ ppter hoc viuūt quilibet hoīm ad libitum ⁊ voluntatem ſuam cū filiis et vxore in ſemetiſpo: ſicut vixit put̄ libuit cum filiis ⁊ vxore: ſed vult eſtimo virū famoſum apud ipſos: per hoc qđ accidit ei de libito viuēdi malitia ſtatuz cum vxore ⁊ filiis: hoc qđ dixit eſt res maniſeſta valde in ciuitatibus qđ ſunt ſuper faciē terre in hoc tpe. **¶** ⁊ melius eſt qđ ex regimine in iſtis rebus eſt puiſio cōis ſana: quā potē eſt eſſe in vſu: ⁊ qñ fuerit regimen iſtud vniuerſitatis: opz qđ ſit h̄m qđ curat q̄libet ex ipſis ⁊ cupit circa filios: amicos h̄m equales: ⁊ vt ſtudeatur virtuti ab omnibus eis: ⁊ vt eligant eā ⁊ maxime potēſt iſtud qui ſciuerit quod dictum eſt in hoc lib. quando fact⁹ fuerit lator legū: puiſio em̄ cōis ciuitatibus eſt quidē per leges. ⁊ viri qđez idonei ſūt virtuoſi p̄ leges nobiles: ſine ſint ſcripte: aut̄ non ſcripte. Forſitan. n. in hoc non eſt diuerſitas: intēdo in genere ⁊ natura in eo. per quod inſtruitur vnus ſingularis ⁊ vniuerſitas: vt qđ accidit in arte muſica ⁊ in ceteris operationibus: intendo qm̄ per qđ inſtruitur vnus per hoc inſtruitur ⁊ vniuerſitas. Et ppter hoc ſunt res legales ⁊ conſuetudines habētes vim in ciuitatibus quaſi vim ſermonū ⁊ conſuetudinū patrum in domibus: imo validiores ſunt in ciuitatib⁹: ⁊ vtiliores: eo qđ generaliores. **¶** Inſtructio vero particularis ⁊ cōis ciuiliſ etiā habent a diuicem diuerſitatem: vt qđ accidit in arte medicine: ⁊ in ceteris artibus opatiuis: ⁊ qđ dicit̄ in medicina: qm̄ dimiſſio nutrimenti ⁊ quietis: intendo priuationē exercitiij cōpetit̄ febricitantib⁹: fortaliſ tñ quibusdā nō quēnit: ⁊ ſiſt in epilepticis fortaliſ nō cōpetit oibus cura vna: ⁊ digni⁹ eſt putari qm̄ particulare eſt: qđ ſitū eſt certitudinaliter qñ fuerit regimen ⁊ puiſio p̄pria ſingulis hoīum: intēdo vt memoria habeat cuiuſlibet hoīs: ⁊ p̄uideatur ei per ſibi propiā

fm q̄ tale indiuidū significatū: verūtū vnūquēq; regit regimine decētī z
 bonorū: vīstat vīstatiōe propria in medicina: z in reliq; artib⁹ actiuis il
 le apud quē fuerit ex illa arte cōuekt: intēdo qđ p̄tinet vn̄in̄erso: z vlt⁹ mel⁹
 est regimē regimie illi⁹ apđ quē est qđ p̄tinet p̄ticularib; tm̄ eo qđ scientie
 sunt qđdem rei vltis: z iste artes sunt artes actiue a scia: nisi qđ forsan nō pro
 hibet: qm̄ regat hō regimine bono indiuidua multa qm̄ iā certificatū fue
 rit qđ cōuenit per experētīā tm̄: sicut accidit hoc in arte medicine. Putant
 ergo multi medicorū qđ sunt cū hac dispōne: qm̄ bñ z certe operant̄ in seip
 sos: z nō p̄nt in alijs perficere quicq; propter ignorātiā eorū nāe cōis: z pp
 hoc v̄f: qm̄ opz eū qđ vult esse magister z artifex perfectus in h̄mōi artibus
 actiuis vt hēat sciaz rei vltis nō min⁹ q̄ sciam p̄ticularis: vt sit scia eius rei
 vltis in tali arte fm̄ mensurā possibilē in ea: z ex quo necessariū est ei qđ vult
 efficere per regimē z ḡbernatiōē aliquos meliores q̄ sint siue multos: si
 ne paucos: vt sit latoz legū: cū per legē quidē bonū faciamus. Et tunc ma
 nifestū est: qm̄ non est potens vnūquisq; vt ponat ex ipsis pōnem bonam:
 neq; si sit vir experientie tantū. Sz si fuerit aliq;: erit ille qui scit v̄l: sicut
 se hz res in medicina z in ceteris magistris: in qbus est vīstatiō: rectificati
 o ab intellectu z scia. ¶ Cūq; sic sit opz vt p̄strutemur post hūc sermonē
 ex quo magisterio posse est hōi vt sit latoz legū z qualiter erit hic. Et est ma
 nifestū qm̄ erit qđē hic p̄ noticiā rerū civilium qđ sunt subiectū eius in quo
 speculat̄: sicut proportionant̄ cetera artes et potentie subiecto pp̄rio eius:
 ideoz putat̄ scia h̄c pars esse artis civilis q̄uis nō appeat ex eo qđ inue
 nitur in ciuitatib⁹ qđ res in pōne legū s̄lt rei in ceteris scientijs z potētijs
 In ceteris nāq; potētijs z artib⁹ pz qđ illi qđ sciunt sunt qđ agūt per eas vt me
 dici z scriptores. ¶ Illi aut̄ qui p̄tinent sapiētīā rerū civilium nō possunt
 docere eā: neq; qlibet potēs ad agendū eas: imo putat̄ qđ illi qđ exercēt vitā
 civilē faciūt h̄c p̄ potētīā quādā altā a scia. ¶ Et sunt digniores vt fa
 ciāt hoc per experētīā q̄ vt faciāt ipsum p̄ sciaz z artē: nō em̄ v̄f qđ ipsi scri
 bāt in hoc qđc̄q; neq; robōz etiā in hoc rōcinationē. ¶ Forsan positio ser
 monū in istis reb⁹ artificialior est q̄ qđ cōsueuerūt antiq; de positione ser
 monū cōtēdēdi in iudicio z difficilū: z necessariū fuerat eis cōponere sermo
 nes civiles cū reputarēt se potētes ad hoc: z cū in hoc fuisset sanatio ipso
 rūmet atq; aliorū ex amicis. Etenim ipsi fecissent hoc nō poterāt dūm
 sisse ciuitatibus aliqd̄ penitus loco sui post mortem melius h̄c magisterio
 sibi z amicis etiā. ¶ Neq; putādū qđ posse experētīe in inuētiōe legum
 modicū sit: nā tūc nō esset potē vt aliq; istorū esset latoz legū: intēdit eos
 qđ erāt tpe suo. Nā qđ ex ipsis factus est latoz legū: factus est qđē ex pte ex
 perētīe: intēdo qđ expertus fuit ipse z alij: sicut se hz in medicina experimē
 tali iō necesse est illis qđ cupiunt regere ciuitates vt ad minus habeāt expe
 rientīā. ¶ Illi aut̄ qđ p̄tinent se artē cōdēdi leges ex illis qđ iactāt se esse
 sapientes in eis sunt longe ab hoc valde: neq; em̄ sciunt vn̄in̄ersalē que sit
 h̄c ars z in qua re sit. Et cū ignorātia eorū de hoc putauerūt qđaz qđ h̄c
 ars z rhetorica sit res vna: sed putauerunt h̄c esse deteriores rhetorica et
 putauerūt qđ cōdere leges leue qđ est ei qđ vult aggregare ex ipsis in quo p
 fecit. Nō est aut̄ vt opinati sunt. Etenim electio act⁹ nobilis in vnaquaq;
 artū nō fit nisi p̄ duas res: vna quarum est sciētia cognitiōis illius rei: et
 altera experientia. Sciētia nāq; est p̄ quā inueniunt̄ actio: z experētia p̄ quā
 dirigit̄ vel p̄ficiat̄: sicut se habet in arte musica z arte medicine: z ceteris ex
 artibus actiuis: z domini experētiarū p̄ quos p̄ficiat̄ in hoc fm̄ p̄fectiōnez:
 sunt illi qđ indicāt sane de operatiōib⁹ p̄ experētias: z sciunt cū hoc p̄ quā
 rē erunt: z qualiter: z qđ res cui rei cōuenit: qđ vero nō habēt experētiam de

Necessē ē
 illis qđ cu
 piūt rege
 re ciuita
 tes vt ad
 min⁹ ha
 beāt expe
 rientias.

Electio
 act⁹ nobi
 lis: in vna
 quaq; ar
 tū nō fit
 nisi p̄ du
 as res. s. p
 sciam et
 experētiam

Libet Decimus

aliquo ⁊ habent notitiā nature eius occultā ab eis si est ex actione bona in fine: aut mala. ¶ Et vñ conditor legū simulatur potentis civitibus qualiter igitur erit is apud quem non est scientia istius artis conditor legū: aut quō iudicabit de nobili earū: aut de ignobili: non enim erit possibile hoc nisi fuerit de hoc perferutatio ⁊ speculatio: ⁊ ponat i mēbris librorum. ⁊ dicant in ea non que sunt res que se hz in ea habitudine curationū in arte medicine: imo qualiter fiat curatio donec habeatur sanitas: ⁊ distinguant hec donec perveniant ad finem in vnoquoq; hominū. Et de huius notitie domino putatur: qm̄ ipse pficiat per experientiam: qui vero nō habuerit hanc notitiam non proficiet per experientiam: ⁊ cum sic sit erunt convenientes valde positio legum ⁊ aggregatio fororū civilium eis qui possunt vti consideratio ⁊ iudicio sano de bono et eius contrario. Et p hoc facile erit eis scire quid cuiq; pueniat: intendo que lex cui aggregatione: ⁊ similiter in singulis partibus aggregationū. ¶ Si autē incipiant in positione legū absq; habitu scientiali non erit possibile eis iudicare iudicij rectū bonū: nisi sit conditor nature excellentis: ⁊ forsitan erit actio habentis excellentē naturā convenientior: quādo fuerit ab habitu artificiali.

¶ Et cum iam dimiserint antiqui perferutationem et inquisitionem de positione legū: tūc fortassis erit melior p̄sideratio in hac consideratione in civitate per modū vñem. Et qm̄ p̄positū nostrū est perfectio speculationis fm̄ mensurā posse p̄ficē in rebus humanis: tunc conabimur primitus perferutari de omni parte nobili bona legū q̄ dixerūt antiqui de hoc intēdo de regimine civitatis: deinde videmus de modis vivendi inuentis quis eorum corrumpit quasdam civitates ⁊ rectificat quasdam: ⁊ quis eorum rectificat omnem: intēdit ex civitatibus quatuor simplicibus aut quinque: ⁊ p̄pter quam cām efficit vna quarūdam civitatum bona: ⁊ quarūdam eōstrario. Quādo ergo p̄sideratū fuerit in his forsitan scietur magis que vita melior: ⁊ qualiter ponat vna queq; ⁊ p̄pter quid simulant leges in vsu earū p̄suetudinibus: incipiamus ergo et dicamus.

¶ Et hic explicet sermo in hac parte huius scie: ⁊ est ea q̄ hz se in scia civili habitudine notitie qd est sanitas et egritudo in arte medicine: et illa quā promissit est pars que hz se in hac scia habitudine effective sanitatis et destructive egritudinis in medicina: ⁊ est in libro eius qui nominat liber de regimine vite. ⁊ nondū puenit ad nos: q̄ sumus in hac insula quemadmodū nō puenērāt ad nos primitus de isto libro: nisi primi quatuor tractatus donec perduxit eū ad nos amicus noster vir nobilis dñs Omarillus martini rogatus amicorū suorū: ⁊ deus retribuat ei pro nobis regratatione cōpleta: ⁊ fortassis erit aliquis amicorū qui adducat librum in quo est cōplemētū huius scie si deus voluerit. Appet autē ex sermone Abyñ arriñ Al p̄harabij: qm̄ inuentus est in illis villis: si vero hoc nō p̄tulerit ⁊ deus contulerit induci vite p̄scrutabimur de hac intentione iuxta mensuram nostrā posse: nam ex sermone p̄hi apparet in hoc loco: qm̄ qd est in lib. platons de regimine vite incōpletū est: ⁊ videt q̄ sic se habeat res in seipsa: nam in illo libro p̄scrutatur plato duobus modis hominū tm̄ ⁊ sunt p̄servatores: sapientes: deinde ostēdit quō permittant civitates simplices ad feminicem: s; perferutatio artificialis erigit vt rememorent leges ⁊ forū cōes civitatibus simplicibus: deinde rememoret post hoc qd approprianā singulis civitatibus ex eis intēdo qd approprianā aggregationi nobili honorabili ⁊ alijs aggregationibus. ¶ Et similiter, rememoretur qd impedit vniuersas aggregationes: ⁊ qd impedit modo singulos ex ipsis: inquirant exempla huius in vita inuenta in illo t̄p̄e: ⁊ hoc est illud ad qd inuit Brisso. hic et est

res que nō complet in libris platonis. qualiter igitur. d. Alubekrim fili⁹
aurificis q̄ locutio de aggregatione nobili iam expedita erat in libro pla
tonis: r̄ q̄ loqui de eo in quo iam locutum est dummodo inueniatur est su
perfluitas: aut ignorantia: aut malitia: verumtamen non peruenerat ad
ipsum complementum istorum tractatū. ¶ Et ego quidē expleui determi
nationem istorum tractatū quarto die Jouis mensis qui arabice dicitur
ducadatim anno arabum. d. lxxij. Et grates deo multe de hoc. ¶ W. trans
lator. Et ego compleui eius translationem ex arabico in latinum tertio die
jouis mensis Junij. Anno ab incarnatione domini M. cc. lx. apud urbem
Toletanam in capella sancte Trinitatis: vnde sit benedictum nomen do
mini qui est trinus r̄ vnus.

Libri Decimi Ethicorum finis.

Ad Nicolaum Quintum pontificem maximum Leonardi
Aretini epistola.

Non nouum esse constat beatissime pater: sed iam
inde ab antiquis frequentissime vsitatum: vt qui
literarum studijs insudāt homines laborum suo
rum opera ad principes scribant. Quod mihi fe
cisse videntur: non quo disciplinam aliquam illis
proponant: sed quo amor ac beniuolentia sua bo
nis principibus innotescat: ac eorum ex auctori
ta / te ad quos libri scribuntur quedam ipsi libris accedat auctori
tas. Ego igitur horum secutus exemplum: vigilas quasdam
meas non conuennendas: vt reor: sed quod sine arrogantia dictū
vel in nostris hominibus valde vtilles: cum omni reuerentia tuo
nomini prescripti. Nam cum per vacationem apostolice sedis nu
per in Constantiensi concilio subsecutam: ipse quoq̄ ab officio
quod in curia prestare consuevit: vacarem: multaq̄ eis varia quo
tidie insurgerent: quoniam nec exitum vllum: nec finem prospice
re volebant: retuli me ad studia literarum: tanq̄ in tranquillis
simum aliquem portum turbationum cunctarum. Lunq̄ ibi cum
veteribus amicis: vt inquit Cicero: id est cum libris rediissem in
gratiam: multaq̄ r̄ assidua lectione vterer: placuit tandem non
solum legendo mihi: verumetiam scribendo alijs: si qua possent
prodesse conari. id enim precipuum studiosorum munus putan
dum est: vt non ad propriam modo: sed ad comunem vtilitatem
studia referant sua. Itaq̄ Aristo. libros: qui de minoribus inscri
buntur suauissimos quidem ac elegantissimos: r̄ ad vitam nos
stram plurimum necessarios accuratiori diligentia in latinū tra
duxit: putas id vsq̄ adeo vtile: vt nihil fieri possit vtili⁹. eos igit
beatissime pater libros ad te mitto: nō quo vacare eorum lectio
ni te posse arbitrer: noui em̄ fluctus r̄ estus pastoralium occupa

Prohemium.

tionum: sed vt omnis mea opa in tuum nomen referat. Quis suspi-
cor fore nullos q̄ forsitan grecarū literarū ignari: et ob hoc defectus
minime internoscere valētes huic meo labori fragabunt: pro dis-
cussione rerum ipsarum quedam premisi.

Leonardi Aretini prohemium in lib. Politicorum.

Nater moralis discipline precepta quibus humana insti-
tuitur vita et docetur: eminentissimum quodāmodo do-
cum obtinent: que de ciuitatibus earumq̄ gubernatio-
ne/conservationeq̄ traduntur. Quippe disciplina hu-
susmodi ois/felicitatem hominibus conficere studet. Felicitatē
vero si vni acquirere preclarum est: quanto magnificentius erit
vniuersę ciuitati beatitudinem adipisci: Bonum est q̄to latius
patet: tanto diuinius est existimandum. Lunq̄ homo imbecillū
sit animal: et quam per seipsum nō habet sufficientiam perfectio-
nemq̄ ex ciuili societate reportet: nulla profecto convenientior di-
sciplina homini esse potest: q̄ quid sit ciuitas et quid respu. intel-
ligere: et per que conseruetur intereatq̄ ciuilis societas non igno-
rare. Mihi quidem: qui hec ignorat seipsum pariter ignorare vi-
detur: ac sapientissimi dei preceptum despiciere. Itaq̄ et Plato
decem illis preclaris libris qui sunt ab eo de repub. scripti: in hac
parte ostendenda/docendaq̄ plurimum nixus est. Et Arist. Li-
cero noster sex inclytis libris quos de repub. scripsit hanc ipsam
materiā est prosecutus. Et Arist. in hoc volumine: quod nunc
in latinum conuertimus hec ipsa complexus est: tanto quidem
nitore et copia et ornatu: vt vere mereatur flumen aureum vocari.
Materia igitur huius operis talis est. Conuertendi autem in-
terpretandiq̄ mihi causa fuit eadē illa/que iam decem et octo an-
nis ad conuersionem Ethicorum induxit. Nam cum viderē hos
Aristo. libros: qui apud grecos elegātissimo stilo perscripti sunt
vitio mali interpretis ad ridiculam quādam ineptitudinem esse
redactos: ac preterea in rebus ipsis errata permulta ac maximi
ponderis: laborem suscepi nouę translationis quos nostris homi-
bus in hac parte prodessem. Quid enim opera mea vtili? Quid
laude dignius efficere possim: q̄ ciuibus meis primum: deinde ce-
teris qui latina vtuntur lingua ignaris grecarum literarum fa-
cultatem prebere: vt non per enigmata ac deliramenta interpre-
tationum ineptarum ac falsarum: sed de facie ad faciem possint
Aristote. intueri. Et vt ille in greco scripsit: sic in latino perlegetur.
Excitauit me quoq̄ vtilitas maxima: quam ex interpreta-
tione Ethicorum prouentisse conspereram. Homines enim inge-
nue eruditi: quos primo veteris interpretationis ineptitudo ac
barbaries a legendo repellebat: ita postmodum eos libros com-
plexi sunt: vt in maximam lucem illarum rerum cognitio sit per-

ducta. Quod idem fore spero in his de quibus nunc agimus Politicorum libris. Atque eo magis quo hec materia ciuilibus: et verba ad exprimendum alia quam in suis disputationibus scholastici utantur: et maiorem quendam efflagitant dicendi ornatum. Que duo interpretes ille nedum consequi: sed ne suspicari quidem potuit Aristotele. certe tanta facundia: tanta varietate et copia: tanta his Historiarum exemplorumque emulatione hos libros referunt: ut oia totio pene filo scripti videantur. Sic enim argumentationes totas interdum explicat: ut cuncta dicendi ornamenta in eis studiose coniuncta liceat intueri. Nec est in his libris questio vlla paulo vberior: que tractata ab illo sit absque rethorico pigmento atque colore. Quorum et si non expressionem: attamen ab umbrationem quandam diligens lector in hac traductione nostra deprehendet. Fuit enim Aristoteli studio sissimum eliquetie: quod artes rethorice eius pluribus voluminibus explicite declarat. Que sit igitur horum librorum materia et qua de causa laborum hunc susceperim: et quales libri ipsi in greco sint: hec prefatos esse sufficiat. Hortamur autem omnes vehementer ad huius operis diligentissimam lectionem: utpote doctrinam vberissimam: ac rerum prope innumerabilium cognitionem: et quidem necessariam ad vitam suscepiuros.

Aristotelis Liber Primus Politicorum ex fida Leonardi Brechini traductione.

Capitulum primum.

Quoniam videmus omnem ciuitatem esse societatem quandam: et omnem societatem boni alicuius gratia constitutam. Nam eius gratia: quod bonum videtur omnia omnes agunt: patet quod bonum aliquod omnes coniectent: maxime vero principalissimum omnium que est principalissima: et ceteras omnes complectitur. Est autem

hec illa que ciuitas appellatur et ciuilibis societas. Quicunque vero putant gubernatoris ciuitatis et regis/patrisque familias: et domini eandem esse rationem: non bene dicunt. Multitudine enim et paucitate: sed non specie illorum singulos putant differre: veluti si paucorum quidem dominum. si vero plurium patrem familias: sint etiam plurium gubernatorem ciuitatis vel regem: quasi nihil differat magna domus et parua ciuitas. Gubernatorque ciuitatis et rex quandoquidem idem presidet et regit. Quando vero secundum rationem talis scientie in parte presidet: et in parte subest gubernator ciuitatis. Sed hec vera non sunt: quod manifestum erit secundum hanc doctrinam considerantibus. Et enim in alijs compositum usque ad incomposita diuidere necessarium est (he namque sunt minime totius particule) ita ciuitatem ex quibus